2. hominem non posse falsum ac verum aequae aestimare, aut suo arbitrio statuere utrum et in qua religione Deum colere malit, sed vero officio morali teneri ad efformandam sibi sententiam de rebus religiosis obiectivae veritati consonam;

3. hoc quidem iudicium non posse concrete efformari nisi mediante uniuscuiusque hominis conscientia, et assensum veritati consequenter praestandum liberum esse debere; quapropter Sanctam Synodum tenere quod *in ordine civili* omnibus hominibus agnosci debet libertas ut de rebus religiosis iuxta suae rectae conscientiae iudicium agant nulla commoti coercitione vel detenti iniusta restrictione extrinsecus adducta.

Ita, putamus, conciliaris declaratio logice procedet; constanti Ecclesiae doctrinae satisfaciet; argumenta non solida cavebit; et, salva veritate, iura personarum sancibit rectamque libertatem religiosam ab omnibus optatam haud temere agnoscet.

[*Subscripserunt*] a) *cf. supra a), pag. 229.*

b) C. de Brigard, arch. tit. Disti, aux. Bogotá; J. Franco Arango, ep. Duitama; J. Calderón, ep. Cartago; P. Correa León, ep. Cúcuta.

Ad n. 4, declarationis *de libertate religiosa*. Haec animadversio est propositio pro commissione et non ideo fit, ut in aula legatur.

In n. 4, sermo est de limitibus libertatis religiosae. Quae sub litt. a) (Norma moralis) habentur, possunt retineri, at ea, quae sub litt. b) (Norma iuridica) adducuntur, quadam correctione indigent.

Hic agnoscitur societati civili ius sese protegendi contra «abusus, qui haberi possint, invocato titulo libertatis religiosae». Talis redactio nullum habet serium fundamentum et pro ipsa libertate religiosa potest esse periculosa.

Declaratio nostra sane praepremis vindicare intendit libertatem religiosam pro Ecclesia catholica. Quales abusus possint haberi invocato titulo libertatis pro nostra Ecclesia?

Ecclesia libertatem sibi vindicat, quae ei competit iuxta ius canonicum et quae nunquam potest offendere *iustas* leges societatis civilis.

Econtra teste experientia constat hic et nunc adesse conatus libertatem religiosam sub diversis praetextibus coercere, talibus conatibus textus de abusus ex titulo libertatis forsitan provenientibus posset auxilium praebere et ideo propono, ut de abusus, qui haberi possint invocato titulo libertatis religiosae, nulla fiat in declaratione mentio, sed sufficiat hic textus: «Societas civilis ius habet invigilandi, ut libertas religiosa infra iustas leges exerceatur, nam observatio iustarum legum bonum commune et iustus ordo publicus exigit».

85

Exc.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

I. *Observationes generales.* Textus schematis reemendati multo clarior ac perfectior quam antea. Attamen mihi ab Extremo Oriente oriundo et in regione non christiana degenti, textus magis dirigi videtur ad populos christianis principiis iam imbutos vel sub eorundem influxu plus minusve positos, qui distinctionem inter Dei et Caesaris dominium facere possint: quod supponit textus, in n. 9, pag. 14, linn. 18-23.

Alii vero populi et quidem multo numerosiores, ad quos Evangelium nondum pervenit aut quos materialismus atheisticus pervertit in communibus notionibus socialibus iuxta modum sibi proprium interpretandis, poterunt principium libertatis propositum accipere in sensu quidem theoretico ac verbali, non vero in sensu practico ac realistico, et hoc bona cum fide, vi habitudinis traditionalis vel mentalitatis socialis ambitus allecti.

Optandum est, ut mihi videtur, mediis communicationis socialis adhibitis internationalibus organismis concurrentibus, verae notiones principiorum socialium propagandas ac inculcandas: quod obviare poterit periculo, praesertim in relationibus internationalibus, eadem verba adhibendi cum sensibus omnino diversis.

II. *Observatio specialis circa ius libertatis religiosae in familia*, n. 7, pag. 12, linn. 35 s.: Proponere auderem ut addatur: Potestas civilis iura parentum violat, si *vel* unicam imponat educationis rationem, ex qua omnis formatio religiosa excludatur, vel *in qua sola nationalis religiosa tanquam unice*

vera proponatur eiusque cultus ab omnibus exigatur. Ratio est quia multis in locis, religio nationalis est quasi elementum unitatis nationis ibique adhuc viget adagium: cuius regio, eius religio; quod saepe aggravat nationalismus exaggeratus.

86

EXC.MUS P. D. PATRITIUS LUDOVICUS O'BOYLE

Archiepiscopus Washingtonensis

Doctrina schematis nobis valde placet. Maxime autem laudandum est schema, propterea quod doctrinam de libertate religiosa ita proponit, ut ab ea excludatur omnis species indifferentismi religiosi. Hoc constat ex duplici ratione.

1. Schema sagaciter distinguit duas libertates, quae sunt genere suo diversae, si considerantur theologice.

Ex una parte, in n. 12 fit sermo de libertate Ecclesiae. Nunc autem, si haec libertas theologice consideratur, recte vocatur « libertas divina ». Ita vocatur in textu Leonis XIII, qui in nota 14 citatur. Namque secundum constantem traditionem catholicam, ad quam magnus ille Papa saepius appellat, libertas Ecclesiae est participatio quaedam in libertate ipsius Christi, sicut missio Ecclesiae est participatio quaedam in missione ipsius Christi, iuxta illud Ioannis: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (Io. 20, 21). Ergo haec libertas, et in textu Leonis Papae et in textu schematis, recte dicitur « propria Ecclesiae ». Immo aequae propria est Ecclesiae ac ipsa eius missio divina ad salutem animarum curandam.

Ex altera vero parte, schema agit de libertate personae in re religiosa. Quae tamen libertas recte exhibetur ut libertas humana. Homo sane factus est ad imaginem Dei; ideoque eius libertas, si theologice consideratur, est participatio quaedam in libertate ipsius Dei Creatoris. Homo enim est subiectum intelligens ac liber, ita ut proprio consilio ac libertate agere possit atque debeat. Attamen libertas hominis in re religiosa, de qua in schemate, manet res ordinis naturalis, sicut ipsa eius dignitas, de qua etiam in schemate, est res ordinis naturalis. Agitur enim de dignitate et de libertate creaturae rationalis.

Ex hoc igitur capite theologico constat, quod libertas personae in re religiosa distinguitur a libertate Ecclesiae, sicut ordo naturalis distinguitur ab ordine supernaturali. Ulterius proinde constat, quod verissima est affirmatio schematis: « ...ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia » (n. 2, pag. 6, linn. 25-28).

2. Pari sagacitate schema distinguit duo iura ad libertatem, quae sunt plane diversa, si considerantur iuridice seu secundum fundamenta sua.

Ex una enim parte, ius Ecclesiae ad libertatem fundatur in ipso verbo Dei revelato. Ex mandato enim Christi incumbit Ecclesiae officium praedi-

candi evangelium, iuxta illud Marci: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae » (*Mc* 16, 15). In hoc igitur mandato Christi nititur ius Ecclesiae ad libertatem a quovis impedimento in societate humana, quod praedicationi Evangelii obstaret. Aliis verbis, in hoc mandato Christi nititur ius Ecclesiae ad plenam illam independentiam in sua divina missione exsequenda, de qua in schemate (cf. n. 12, pag. 17, linn. 16-18).

Ex altera vero parte, ius hominis ad libertatem in re religiosa fundatur in veritate de dignitate nativa personae humanae. Quae quidem dignitas etiam ratione naturali innotescit, quamvis clarius in verbo Dei praedicatur. Iure enim naturae hoc homini debetur, ut sit independens ab omni potestate mere humana in suis decisionibus religiosis efformandis atque exprimentis. A. v., iure naturae homini debetur immunitas a quavis coercitione quantum ad liberum exercitium religionis in societate. Hoc autem dictamen rationis naturalis his nostris temporibus clarius cognoscitur et communius agnoscitur, crescente apud homines nostrae aetatis conscientia dignitatis humanae, uti sapienter in schemate notatur.

Ex hoc igitur capite iuridico constat, quod ius hominis ad libertatem religiosam plane distinguitur ab Ecclesiae iure ad eius propriam libertatem evangelicam. Namque quoad fundamenta sua distinguuntur haec duo iura, sicut ordo rationis humanae distinguitur ab ordine divinae revelationis. Iterum ergo ex hoc capite constat veritas illius affirmationis, quae in schemate fit: « ... ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia ». Nequaquam dici potest, quod doctrina schematis ullo modo favet pessimae theoriae indifferentismi religiosi.

* * *

Quidam modi, quos proponunt infrascripti Patres, ad declarationem *de libertate religiosa* perficiendam.

I. N. 1, pag. 5, inde a lin. 6. Legatur: « Qua fretus veritate, exigit homo hodiernus libertates civiles, ut possit in societate vitam agere homine dignam. Itemque postulat iuridicam limitationem potestatis publicae, ne fines honestae libertatis et personae et associationum nimis circumscribantur. Quae libertatis postulatio maxime respicit liberum in societate exercitium religionis ». Ad has animorum, etc. (lin. 8). *Rationes*:

1. ut accuratius describatur status rerum hodiernus, unde declaratio exordium sumit. Etenim hodie ius ad libertatem religiosam locum habet, et quidem locum principalem, inter plura alia iura humana atque civilia, quibuscum quasi organice coniungitur. Quibus autem iuribus servandis correspondet hodie debita limitatio potestatis publicae, quae agnoscere tenetur et libertatem personae et libertatem coetuum seu corporum interiectorum, uti vocantur in Litt. Encycl. *Pacem in terris*. Tandem, hac facta emendatione, declaratio fideliter reddet atque evolvit doctrinam recentiorum RR. PP. de iuridica ordinatione societatis;

2. ut statim ab initio pateat quam clarissime, declarationem agere de libertate religiosa in societate, non autem de libertate christiana in Ecclesia;

3. propter eandem rationem adhibeatur formula, « liberum in societate exercitium religionis »; quae quidem est in se magis exacta quam aliae formulae saepius in declaratione adhibitae (libertas in re religiosa, libertas religiosa: quae de se possent de libertate in Ecclesia intellegi); historice autem est formula frequentius usitata in aevo post Reformationem; iuridice denique rata habenda est propter eius usum in pluribus constitutionibus publicis;

4. ut explicite ab initio indicetur, declarationem respicere veritatem, cuius homo hodiernus conscius est, et non quasi nudam eius conscientiam (cf. « qua fretus veritate »).

II. N. 4, pag. 9, inde a lin. 34. Legatur: « Illud autem societatis bonum, quod ordo publicus vocatur, requiritur imprimis efficacem tutelam aequalium iurium pro omnibus civibus et pacificam inter se horum iurium compositionem; aequam insuper requirit curam pacis publicae, quae est praecipuum iustitiae opus; debitam tandem requirit custodiam moralitatis publicae, quae iuxta normas communiter in societate agnitas determinatur ». Quod quidem bonum, etc. (pag. 10, linn. 3-8). « ... nisi vel iura laedat aliorum vel publicam perturbet pacem vel violet moralitatem publicam ». Ceterum servanda est, etc. (lin. 10 ss.). *Rationes:*

1. ut declaratio sibi in doctrina sua constet; nititur enim in conceptu status iuridici sic dicti, quem elaboraverunt RR. PP. recentiores, et secundum quem praecipuum officium status (ut recte dicitur in n. 5, pag. 10, linn. 14-16) est tutela iurium civilium; consequenter ergo hoc loco (n. 4) primo sit sermo de laesione iurium aliorum;

2. ne formula, « pax publica », sit quodammodo abusibus obnoxia, explicite addatur, pacem publicam esse opus iustitiae, eo maxime sensu, quod querelae rationabiles civium inter se agnoscuntur atque iusta ratione solvantur.

III. N. 5, pag. 10, inde a lin. 14. Legatur: « Cum bonum commune societatis maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistat, praecipuum cuiusvis potestatis publicae officium est curare, ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, illinc autem suis quisque officiis facilius fungi possit ». Debet igitur... omnium civium (linn. 17-19), « et ratione habita circumstantiarum, expedita suppeditare subsidia ad liberum in societate exercitium ». Eidem, etc. (linn. 19 ss.). *Rationes:*

1. ut in declaratione explicite commemoretur illa recentior notio boni communis societatis, quae respondet notioni recentiori status; utraque enim notio invenitur apud RR. PP. recentiores; utraque requiritur ad doctrinam declarationis rite intellegendam;

2. ut, in particulari, plenius intellegatur, cur « ordo publicus » positus sit tamquam norma iuridica (in n. 4 *b*), et non « bonum commune ». Etenim non licet appellare ad bonum commune, in sensu huius notionis hodie ab

Ecclesia declarato, ad ratam faciendam limitationem quoad exercitium iurium civilium; nam ipsum bonum commune, quod consistit in his iuribus servatis, postulat, ut huiusmodi iura non limitentur, nisi instet quaedam necessitas, hoc est, necessitas ordinis publici;

3. ut munus status non exhibeatur tamquam nimis quasi negativum, quod obiectionem facessit apud multos; ergo additur illud de subsidiis supeditandis; ubi tamen notandum est, quod huiusmodi subsidia respiciunt libertatem religionis seu etiam Ecclesiae in societate, non autem ipsam religionem seu Ecclesiam; ad statum enim pertinet cura libertatis religiosae, non autem cura ipsius religionis.

IV. N. 12, pag. 16, lin. 34. Legatur: « ... iidem contra ipsum Deum, qui in medio est populi sui, impugnare conentur ». Ex catholica, etc. *Ratio*: ut accuratius reddatur sensus traditionis catholicae, qui apparet in textu Leonis Pp. XIII citato in nota 14: « ... iidem contra Deum faciunt... ». Etenim secundum doctrinam constantem Leonis Papae, quae est ipsa traditio catholica, libertas Ecclesiae est quaedam participatio in libertate ipsius Christi Domini, qui per Spiritum suum cum Ecclesia semper est, iuxta illud *Mt.* 28, 20. Notandum insuper est, quod ii, qui contra libertatem generalem religiosam agunt, etiam contra voluntatem Dei agunt. Ergo non sufficit phrasis haec hoc loco. Textus debet saltem insinuare fundamentum profundum theologicum libertatis Ecclesiae.

V. N. 12, pag. 17, linn. 9 ss. Legatur: Pariter libertatem sibi vindicat Ecclesia prout est etiam « populus Dei, gratia et virtute Spiritus Sancti congregatus atque commotus, cuius fideles » iure gaudent, etc. (linn. 12 ss.). *Ratio*: ut recte indicetur fundamentum theologicum libertatis Ecclesiae in quantum est communitas seu populus Dei; quo nimirum sensu, libertas Ecclesiae est quaedam participatio in libertate ipsius Spiritus Sancti, cuius virtute Ecclesia congregatur in unum, cuiusque gratia filii Dei « aguntur » (*Rom.* 8, 14). Notandum enim est, ius ad libertatem christianam in societate idem esse ac ius ad libertatem generalem religiosam quoad obiectum suum, quod est immunitas a coercitione; duo tamen iura non esse eadem quoad fundamenta sua. Libertas utique christiana, sicut ipse Spiritus Sanctus, non invenitur tantummodo intra saepta Ecclesiae visibilis; est tamen libertas quoad fundamentum suum prorsus specialis, loquendo theologice. Textus schematis, prout iacet, videtur insinuare, quod titulus ad libertatem christianam est ipsa hominum libera responsio divinae convocationi. Quod non est verum. Eiusmodi enim titulus in eo est quod ipse Spiritus Sanctus Ecclesiam congregat in eaque inhabitat. Quibus omnibus convenit, ut verba « non minus quam ceteri homines » (lin. 19), omittantur. Non enim hoc loco sunt ad rem. Porro statim inferius venit eadem notio (linn. 21-24).

[*Subscripserunt etiam*] T. Manning, ep. tit. Lesvitanus, aux. Angelorum in California; F. Leipzig, ep. Baker; Ph. M. Hannan, ep. tit. Hieropolitanus, J. Dougherty, ep. Yakima; Fr. Furey, ep. coad. tit. Temno.

EXC.MUS P. D. CAROLUS OVIEDO CAVADA
Episcopus tit. Beneventensis, aux. Ss. Conceptionis

1. Vox « libertas religiosa » concertationem magnam offert. Anno elapso in relatione exc.mus De Smedt vocabula illa usurpabat quia ita homines moderni loquuntur. Unde erat signum accommodationis cum modo loquendi moderni hominis viae.

Hoc anno autem cl. relator rursus « libertas religiosa » usurpat quia agitur de « termino tecnico », et quidem iuridico; unde non amplius accommodatur modo loquendi hominis viae, sed potius scientiae iuridicae. Sed, quaerimus, ad quamnam scientiam iuridicam, civilem aut ecclesiasticam? Si ad civilem rursus quaerimus terminum technicum iuris civilis idem significare vel dicere quod in hac declaratione exprimitur? Si ad ecclesiasticam scientiam iuridicam, omnino est negandum, quia omnes tractatus iuris publici ecclesiastici non loquuntur de libertate sed de tolerantia. Unde nequit asseri recte agi de termino tecnico iuridico, quem anno elapso tantummodo ut sermo vulgaris usurpabatur.

Desideratur alia explicatio, magis profunda, magis vera, magis certa. Haec omnia scripta manent et non valet Concilio praesentare vel offerre quae satis clara non sunt.

2. Titulus declarationis sit « De libertate civili pro observantia religiosa », vel alio correctiori modo hic conceptus exprimatur; nam titulus hodiernus huius declarationis non recte exprimit sensum documenti, etiam cum subtítulo adnexo.

3. Documentum declarationis ita conficiatur ut mundus extra Ecclesiam et populus catholicus recte, perspicue, clare et concinne intelligant quid sibi vult heic Concilium.

4. Ecclesia catholica cognoscit suam veritatem religiosam cum mandato praedicationis. Omnes qui Ecclesiam cognoscunt haec omnia quoque sciunt. Ideoque ampliori modo quam in pag. 6 linn. 25-26, haec dici debent.

5. Clariori modo per omne schema luceat et appareat quod quaestio est de libertate *civili* pro observatione religiosa et non agi ita simpliciter de libertate religiosa. Aliter omne genus concertationis et confusionis erit. Ad rem attinet in memoriam habere et revocare commentaria diariorum absque influxu ecclesiasticorum, non diariorum vel foliarum cum inspiratione christiana sicut in Italia « L'Avvenire d'Italia ». In mea natione, Chilia (Chile), apud folia ubi influxus Ecclesiae nullus est aut non existit sumitur libertas religiosa sicut libertas ad quamlibet religionem amplectendam, ita ut exponatur quod hodie Ecclesia tamquam aequales omnes religiones habet: indifferentismus religiosus exoritur sive ad religionem quandam habendam sive ad illam observandam. Hoc intelligit « mundus », et hoc nemo non videt si legit folia quae « mundus » legit.

EXC.MUS P. D. PAULUS PHILIPPE

Archiepiscopus tit. Heracleopolitanus

Animadversio generalis. Libertas religiosa in civilis societatis ordinatione iuridica postulanda est, habita ratione hodiernarum condicionum societatis humanae.

At argumenta in schemate allata (praesertim, n. 3) mihi videntur neque solida, neque doctrinae magisterii Ecclesiae consentanea.

a) Non potest probari hominem, ratione dignitatis personae, ius habere ad immunitatem ab omni coercitione ex parte cuiusvis potestatis humanae, si errores docet vel spargit veritatem revelatam evertentes, dummodo ordinem publicum non perturbet. Hoc tanquam principium universale ratione non probatur nec conciliari potest cum doctrina Leonis XIII in Enc. *Libertas praestantissimum et Immortale Dei* neque proponi potest tanquam conclusio doctrinae ulterius evolutae in documentis recentioribus Magisterii.

b) Item, argumentum propositum in n. 3, pag. 8, linn. 10-26 soliditate caret. Ex hoc enim quod persona humana naturam socialem habet, sequitur quod religionem suam *naturaliter* actibus externis manifestat, sed non sequitur quod *moraliter et iuridice* hoc facere possit errores in re religiosa docendo et spargendo, et quod in hoc casu iure ad immunitatem gaudeat ab omni coercitione ex parte cuiusvis humanae potestatis, dummodo ordinem publicum non laedat.

c) Punctum saliens schematis consistit in sententia de competentia potestatis civilis relate ad rem religiosam (n. 3, pag. 8-9). Munera eius in hac re restringuntur ad tuendam libertatem religiosam civium, nulla coercitione vel limitatione adhibita nisi ordo publicus laedatur. Sed haec conceptio non concordat cum doctrina a Summis Pontificibus toties exposita. Status Bonum commune societatis prosequi debet, ad quod pertinet rectus ordo civium et potestatis ad Deum. Quare potestas civilis debet veritatem religiosam agnoscere, ac modo sibi competente conservare et tueri.

Animadversiones circa principia adhibita in schemate: a) *De subiecto iuris eiusque natura.* Relatio (pag. 49) respuit sermonem de « iuribus veritatis » vel de « iure ad veritatem », quia subiectum iuris sunt tantum personae physicae vel morales atque ius connotat relationem intersubiectivam inter personam et personam. Sed non debet fieri lis in verbis: nam « iura veritatis » semper intellecta sunt de iuribus sive ipsius Dei, Summae Veritatis, sive personarum quae ordinantur ad veritatem. Concedo quod « ius ad veritatem » agnoscitur in aliqua persona relate ad aliam personam, quae vel dicere debet veritatem, vel non impedire quominus veritas ab altera manifestetur. Sed ius istud in personis existit quia personae, *quatenus sunt intellectualis naturae, ad veritatem ordinantur*, vel, aliis verbis, quia veritas

intellectum personarum ad invicem communicantium *regulat*. Loquendo de iuribus personae, praescindere non possumus ab eorum *fundamento*, quod non est ipsa persona humana, sed verum et bonum ad quod natura sua persona ordinatur. Secus declinatur ad conceptum quodammodo « existentialisticum » personae.

b) *De competentia Status*. Dicitur in Relatione (pag. 48 et 49), potestatem civilem non esse competentem ad iudicandum de vero et falso in re religiosa. Unde sequitur quod in hac re, officium eius restringitur ad servandam immunitatem personae in agendo publice iuxta conscientiam, nisi ordo publicus laedatur.

Sed ad hoc responderi potest Statum non posse iudicare *auctoritative* de veritate religiosa, seu non habere potestatem determinandi qualis sit vera religio, at Status, secundum doctrinam traditionalem Ecclesiae, potest ac debet *agnoscere* veritatem religiosam eamque servare et protegere modo sibi competente.

Conclusio. Allocutioni in aula habitae ab exc.mo D. Morcillo, arch. Matriten., die 16 septembris, consentio, atque peto, ut textus habeat indolem titulo suo respondentem, scil. *merae declarationis*, quae pro omnibus libertatem civilem in re religiosa, intra iustos limites, postulet, quin hoc ius civile argumentis sive ex ratione seu ex S. Scriptura depromptis fulcire intendat. Argumenta disputationi theologorum relinquuntur.

89

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PILDÁIN Y ZAPIÁIN

Episcopus Canariensis

Tranquille, in hac turbulentissima quaestione *de libertate religiosa*, vellem hanc dissertatiunculam meam reducere ad quaedam quaesita, quae, absque dubio, proponunt nobis quamplures fideles nostri, et quibus respondere placeret, non opinione mea particulari, sed authentica responsione conciliari.

1. Et primum quod, qua par est humilitate et reverentia, quaero est hoc: Utrum schema praesens — vel redactores schematis vel Commissio — si personis alludere fas sit — utrum doctrinas, toties a Summis Pontificibus a Leone XIII praesertim, S. Pio X etc. promulgatas, existiment adhuc vigentes et viventes, an, e contra, reputent eas nativum robur amisisse, aut penitus obsolevisse.

2. Si hoc ultimum profitentur, quaero quomodo exuere valeant notam illius modernismi moralis, iuridici et socialis, de quo loquebatur insignis Pontifex Pius XI, in sua Encyclica *Ubi arcano*, et in quem, secundum eandem encyclicam, incidunt illi qui, quamvis doctrinas catholicas in pluribus profiteantur, iidem tamen, sermonibus, scriptis, haud aliter se gerunt ac si doctrinae et praecepta a Summis Pontificibus, a Leone XIII praesertim, a

S. Pio X etc. toties edocta, aut nativum robur amisissent, aut penitus obsolevisent.

« In quo, genus quoddam modernismi moralis, iuridici ac socialis est agnoscendum, quod quidem una cum modernismo illo dogmatico impense reprobamus », concludit ipse Romanus Pontifex.

3. Si vero, ad eludendam hanc modernismi notam, dicant sese doctrinas Leonis XIII praesertim, et S. Pii X etc., vigentes et validas habere, quaero an eodem modo definiant nomen ius, et eandem significationem eidem tribuant, quam tribuebat huic vocabulo Leo XIII.

Logice, affirmativa responsio exspectanda est, ut vitetur lamentabilis in modernismum lapsus.

Iam vero Leo XIII expresse affirmat: « Ius est facultas moralis ». Si ergo ius est facultas moralis, nonnisi a Deo procedere potest.

Cum vero schema nostrum expresse asseveret ius ad libertatem religiosam competere omnibus personis et communitatibus religiosis — atque proinde etiam religiones falsas profitentibus — ius videlicet etiam ad suas doctrinas publice docendas, humiliter quaero: Ergo haec Sacrosancta Synodus Vaticana declarat personas atque communitates religiosas, falsas religiones profitentes, habere facultatem moralem a Deo acceptam publice docendi, v. g. in Deo nonnisi unicum esse personam, sicut docent mahometani; Iesum Christum non esse Deum, sicut docent iudaei, aut Ecclesiam supra Petrum aedificatam, et cui praesunt Romani Pontifices, eius successores, non esse veram et authenticam Ecclesiam Christi, prout docent Protestantes?

4. Si autem ad has horrendas consequentias vitandas, respondeatur nomen iuris non sumi in schemate prouti semper adhibitum fuit a Leone XIII, pro facultate videlicet morali, sed sumi prouti nunquam adhibitum fuit a praeclaro illo Pontifice, videlicet, pro immunitate a coercitione ex parte cuiusvis potestatis humanae: nonne ipso facto asseritur definitionem iuris Leonis XIII obsolevisse, quod est in modernismum incurrere?

5. Sed acceptemus, cum scholastico « transeat », definitionem iuris a schemate datam; adhuc tamen quaerimus an doctrinae Leonis XIII, etiam in hac hypothesi, concordent cum doctrinis schematis.

Dicit schema: Omnibus civibus et communitatibus religiosis — atque proinde etiam falsas religiones profitentibus — ius ad libertatem in re religiosa, agnoscatur et observetur, et ne mediis legalibus vel actione administrativa potestatis civilis impediatur... et ne impediatur in sua fide ore et scripto publice docenda.

Sed contra docet Leo XIII: Opiniorum mendacia — qualia sunt plura quae a falsis religionibus docentur (unica enim est, ipso schemate teste, vera religio et unica Christi Ecclesia) opiniorum mendacia, docet Leo XIII, aequum est ab auctoritate publica diligenter coerceri.

Quaero: Putatne commissio hanc Leonis XIII doctrinam nativum suum robur iam amisisse?

6. Item, evidens est a variis falsis religionibus plura doceri quae directe

opponuntur veritatibus naturalibus, quae veluti patrimonium constituunt generis humani, maxime vero veritatibus a Deo revelatis.

Dicit autem schema: Communitates religiosas ius etiam habent ne impediantur in sua fide ore et scripto publice docenda.

Sed contra docet Leo XIII: Nihil tam impium esset, tamque stolidè inhumanum quam impune sinere illud patrimonium violari et diripi.

Quaero: Censet commissio haec Leonis XIII verba iam omnino obsolescisse?

7. Item, evidens similiter est, plures adesse in mundo huius temporis religiones, quae fastidiosas censent non paucas sanctissimas Dei leges, necnon et oboedientiam denegant quae debetur potestati legitimae, qualis est inter omnes, potestas Romani Pontificis.

Dicit autem schema: Haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam in iuridicae societatis ordinatione ita esse agnoscendum ut ius civile evadat, quod omnes homines, omnesque communitates religiosas legitime sibi possint vindicare.

Sed contra docet Leo XIII. Non potest Ecclesia libertatem probare eam quae fastidium gignat sanctissimarum Dei legum, debitamque potestati legitimae oboedientiam exuant.

Quaero: Iudicat commissio hanc Leonis XIII assertionem esse posthabendam?

8. Item docet schema. Debet igitur potestas civilis per iustas leges efficaciter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium (atque proinde profitentium religiones, quarum non paucae, ut notum est, docent quae sunt veritati et virtuti contraria).

Sed contra docet Leo XIII. Quaecumque sunt virtuti veritatisque contraria, ea in luce, atque in oculis hominum ponere, non est aequum; gratia tutelae legum defendere, multo minus.

Quaero: Censetne commissio hanc assertionem Leonis XIII iam pro nihilo esse habendam?

9. Item docet schema. Huic Vaticanae Synodo in votis est, ut ius personae humanae ad libertatem religiosam in omnibus per orbem terrarum partibus agnoscat. Libertas religiosa quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est. Hae namque a sociali natura, tum hominum tum ipsius religionis, requiruntur.

Sed contra, docet Leo XIII: Nequaquam licere petere, defendere... promiscuam religionum libertatem veluti iura totidem, quae homini natura dederit. Omnis enim libertas legitima putanda, quatenus rerum honestarum maiorem facultatem afferat, praeterea, nunquam.

Et alibi: Falsum eodem iure esse ac verum rationi repugnat.

Probe sciebat Leo XIII subiectum iuris esse non posse nisi personam, sed utebatur locutione metonymica, apud iurisperitos usitata, qua significatur repugnare rationi quod verum profitentes et falsum eodem iure fruuntur.

Iudicaturne commissio has gravissimas Leonis XIII asseverationes omni vi exutas?

Dicit schema — ut alia plura omittamus — aliquid, saltem pro me, vere mirandum.

« Tandem ad libertatem religiosam spectat — dicit — quod communitates religiosas — proinde etiam falsae — libere possint ostendere singularem suae doctrinae virtutem in ordinanda societate ac tota vivificanda activitate humana » (n. 6).

Singularis virtus doctrinae falsarum religionum in ordinanda societate ac tota vivificanda vita humana! Extranea revera et inaudita assertio, contra quam non solum Leo XIII, sed et omnes Romani Pontifices et tota Ecclesia catholica proclamant quod, historia huius temporis teste, si posthabentur christianae sapientiae praecepta, non iam ordo societatis et vivificatio vitae humanae, sed e contrario, discordiarum semina ubique, tamquam opportuno in loco sata, tandem in teterrima illa erumpunt bella, quae vi et sanguine ordinem socialiter penitus evertunt, et millia millium hominum vitas in horrendos convertunt cadaverum acervos.

Quandonam, ubinam, quinam in Ecclesia catholica unquam fuere apostoli, Patres et Doctores qui talem pro falsis religionibus proclamaverunt libertatem?

Concludamus. Textus pontificii, praesertim Leonis XIII quos attulimus doctrinam docent contrariam iis quae in hoc schemate asseruntur.

Cur, hoc schema, illam doctrinam disserit? Uti falsam? Et quomodo vitare poterit notam modernismi dogmatici a S. Pio X damnati? Uti obsoletam iam, in mundo huius temporis? Et quomodo, in hoc casu, exuere valebit notam modernismi illius moralis, iuridici et socialis, quem una cum modernismo illo dogmatico Pius XI impense reprobavit?

En simplicissima quaesita, quorum responsionem quamplures fideles a Concilio avide exspectant.

Et si tempus adsit, adhuc duo verba addamus quae ad doctrinam S. Papae Pii X sese referunt, quae tamen ut obsoleta apparet in nostro schemate.

Omnes enim norunt Sanctum Pontificem aperte reiecisse modum loquendi eorum qui de Iesu Christo agentes, non nisi de summa ipsius mansuetudine et misericordia loquuntur, tacentes ipsius fortitudinem et sanctam indignationem adversus profanantes templum, scandalizantes pueros, etc.

Quaero, igitur, humiliter, ne in hunc agendi modum incurrat nostrum schema, quod D. N. Iesum Christum semper et unice exhibet mansuetum, cum in Evangelio exhibeatur etiam inimicos suae doctrinae circumspiciens cum ira, et ipsos appellans caecos et duces caecorum, hypocritas, intus rapina et immunditia plenos, filios diaboli, serpentes, gemina viperarum, qui a iudicio gehennae effugere non poterunt.

Similiter apostolos exhibet schema ut mansuetudinem tantummodo exercentes, et tacet omnino Petrum morte plectentem Ananiam et Saphiram, et Paulum durissime increpantem Elipham magum et ipsum caecum reddentem,

et incestuosum Satanae in interitum carnis tradentem, et Petrum et Paulum et Ioannem et Thaddaeum durissimis verbis inimicos doctrinae Christi condemnantes, dicentes de his quod sunt « velut irrationabilia pecora », « homines corrupti mente, reprobi, antichristi, qui post carnem in concupiscentiam immunditiae ambulant, oculos habentes plenos adulterii, maledictionis filii, impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, animales, Spiritum non habentes, superbae vanitatis loquentes, in his quae ignorant blasphemantes, libertatem promittentes, cum ipsi servi sint corruptionis, contingit enim eis illud veri proverbii: canis revertens ad suum vomitum, et, sus lota in volutabro luti ». Ita loquebantur apostoli.

Haec autem omnia schema omnino tacet, et quoniam, ut proverbium docet, « dimidiata veritas, maxima falsitas », imagines exhibet Christi et Apostolorum maxime falsificatas. Ut quid talis et tam reprobatus irenismus? Et quare, quasi per totum schema serpens, ille, adeo impense a Pio XI reprobatus, modernismus?

Ceterum, neminem latet Ecclesiam catholicam plane recognoscere omnibus hominibus plenam libertatem religiosam, procedendi in foro suo interno sub lumine propriae conscientiae, etiamsi si sit erronea, dummodo sit sincera seu bonae fidei, ita ut expresse iubeat ut ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur.

Item omnibus nota sunt illa verba Leonis XIII in sua magna Encyclica *Immortale Dei*, nempe nullam causam iustam dari ut Ecclesiam quisquam criminetur inimicam libertati quae germana sit et legitima.

Revera — addit — quamvis Ecclesia iudicat non licere divini cultus varia genera *eodem iure* esse quo veram religionem, non ideo tamen damnat eos rerum publicarum moderatores, qui magni alicuius boni adipiscendi, aut prohibendi mali causa moribus atque usu patienter ferunt ut ea genera cultus habeant singula in civitate locum.

Quod non approbat, quod expresse reprobat Leo XIII est quod varia cultus genera *eodem iure* sint quo vera religio.

Et hic praecise, in aperta hac dissensione a definitione iuris, et a doctrina iuridica Leonis XIII, latet anguis totius schematis et est causa cur schema, quasi ex toto, scateat modernismo illo iuridico, morali et sociali a Pio XI, ut meminimus, impense reprobato, una cum modernismo dogmatico.

Votum meum. Deleantur in schemate omnes textus qui fidelibus occasionem praebebunt opinandi Concilium Vaticanum II, in modernismum incidisse; et quos acatholici, subridentes, conspicient ut irenismi et opportunismi, nimis serotina, et, insuper, frustanea, tentamina; iam enim, ut omnibus notum est, libertatem illam religiosam quam illi, longo abhinc tempore, proclamaverant et cuius declarationem a nobis exspectabant, iam, pro plurimis eorum, includere etiam libertatem atheismi, quam suppono quod in votis huius Synodi Vaticanae non erit.

Ecclesia enim libertatem unice verae religionis proclamavit semper. Tolerantiam falsarum religionum saepe. Libertatem autem harum falsarum reli-

gionum, aut atheismi, numquam: ius vero ad talem libertatem, nequaquam.

Patres ergo cum simus non alicuius coetus humani, sed Concilii Generalis Sanctae Matris Ecclesiae, quae est columna et firmamentum veritatis, veritatem prae omnibus teneamus et absque commixtione, et absque apparentia erroris ipsam proclamemus. Quae, quamplurimis hominibus, non placebit? « An quaero hominibus placere? ». « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem ».

90

Exc.MUS P. D. IOANNES POHLSCHNEIDER

Episcopus Aquisgranensis

Nomine episcoporum respective Patrum conciliarium Germaniae, Austriae, Helvetiae, Scandinaviae et nonnullarum aliarum nationum, qui in schedula adiuncta inveniuntur, enixe rogo, ut in schemate declarationis *de libertate religiosa* fiat sequens emendatio:

Pag. 12, n. 7, linn. 35 ss. scribatur: « ... Potestas civilis iura parentum violat, si liberi ad frequentandas scholas cogantur, quae genitorum persuasioni religiosae non respondeant, vel si quin etiam unica imponatur educationis ratio, ex qua omnis formatio religiosa excludatur ». *Ratio est*: Potestas civilis potest, sicut v. g. in nonnullis regionibus Germaniae usus est, scholas sic dictas « communes » (« Gemeinschaftsschulen » vel « Simultanschulen ») condere, in quibus liberi diversae fidei simul educantur et tantum instructio religiosa diversa habetur. Periculum est, ne adversarii educationis catholicae verbis schematis (« ex qua omnis formatio religiosa excludatur ») utantur ad construendum argumentum contra scholam catholicam stricte dictam.

91

Exc.MUS P. D. ERNESTUS PRIMEAU

Episcopus Manchesteriensis

Loquor de scopo schematis de eiusque methodo. De his rebus potest dari, et datur, disputatio legitima. Omnibus tamen perpensis, nobis placet structura schematis, prout stat.

Per se et speculative loquendo, melius utique esset, si schema exponeret totam theologiam catholicam de libertate, et quidem modo theologico. Debet igitur incipere cum doctrina revelata, et posthac complere hanc doctrinam ex ratione humana. Eiusmodi expositionis quattuor essent capita, hoc fere modo disposita: primo, exponatur quid sit libertas christiana seu filiorum Dei, quomodo sit participatio quaedam in libertate ipsius Spiritus Sancti, a quo in historia salutis filii Dei « aguntur » (cf. *Rom.* 8, 14) ad Patrem per Filium Incarnatum; secundo, exponatur quid sit libertas Ecclesiae, quomodo participatio quaedam sit in libertate ipsius Christi, cui omnis potestas in caelo

et in terra data est (cf. *Mt.* 28, 18); tertio, exponatur quomodo actus fidei sit liber, ut intelligatur, quanti momenti libertas hominis a Deo aestimetur; quarto tandem, exponatur quid sit libertas communis religiosa, sensu suo hodierno, secundum quem est ius in dignitate nativa hominis fundatum, et ratione humana comprobatum.

Fulciri potest haec methodus procedendi pluribus argumentis. Hodie enim desideratur in Ecclesia eiusmodi theologia completa de libertate. Eam autem exponendo, Concilium Oecumenicum loqueretur modo sibi proprio, cum ad fontes revelationis praecipue appellaret. Suntque alia argumenta, quae pondere suo non carent. Contra vero sunt argumenta pro praesenti structura schematis.

Primo haec declaratio explicite dirigitur ad mundum universum, sive christianum sive non-christianum, sive religiosum sive atheum. Inepte igitur initium sumeret e veritatibus, quae non nisi revelatione christiana innotescunt, et non nisi fide christiana possunt accipi. Secundo, problema, quod in mundo universo maxime animos movet, est problema de libertate religiosa, in quantum est ius humanum et civile. Homines per orbem, et praecipue periti in re, fere hoc unum scire volunt, quid nimirum sentiat Ecclesia de hac libertate personae humanae. Scire scilicet volunt, utrum Ecclesia adhuc in saeculo decimo nono vivat, problemata ideologica revolvens, quae iam fere obsoleta sint, an potius ad mundum huius nostri temporis attendat, in quo in discrimen vocantur ipsa dignitas humana eiusque libertas debita. Addendum est, quod intra ipsam Ecclesiam controversia quaedam de libertate religiosa iam dudum viguit quasi abscondita, quae in lucem proferatur oportuit, et ab hac Sacra Synodo solvatur.

Tertio, et veritas et prudentia simul suadent, in praesentibus circumstantiis historicis, ut fiat clara distinctio inter libertatem illam religiosam, quae est in societate humana ius personae, et libertatem aliam christianam, qua intra ipsam Ecclesiam filii Dei donantur. Ut bene scimus nos omnes, quaestio de libertate in Ecclesia hodie agitur valde. Et quidem agitanda est haec quaestio, animo serio atque pacifico. Nullatenus est supprimenda. Eius suppressio esset valde periculosa. Estque etiam impossibilis, praesertim apud iuvenes. Attamen haec quaestio de libertate in Ecclesia est omnino specialis, difficilis, haud parum complicata. Suis porro principiis regitur christianis et catholicis. Nequaquam est confundenda cum alia quaestione prorsus diversa, quae est de libertate religiosa in societate civili, quaeque regitur principiis rationis naturalis. Si confunderentur hae duae quaestiones diversae, damnosa confusio oriretur apud fideles, praesertim apud incultos. Necesse ergo omnino est, ut haec Sacra Synodus ne minimam quidem ansam praebeat eiusmodi confusione. Consilium igitur prudentiae est, ut in hac nostra declaratione non agatur latius de libertate christiana sensu theologico et simul de libertate religiosa sensu iuridico.

Videant igitur theologi, ut integram theologiam de libertate christiana elaborent, eiusque exactam relationem cum libertate religiosa ostendant. Vi-

deant quoque pastores Ecclesiae, ut fideles rite intelligant libertatem illam evangelicam, quae ibi invenitur, ubi Spiritus Sanctus est. At vero sufficiat huic Sacrae Synodo, ut hac sua declaratione de libertate religiosa homines ubique terrarum certiores faciat, Ecclesiam Christi esse propugnatorem libertatis humanae.

Concludo. Vix dubium est, quin promulgatio huius nostrae declarationis creaturus sit difficultates pastorales haud parvas in variis mundi regionibus. Quapropter in hac aula audivimus multos Patres loquentes de eorum anxietatibus pastoralibus. Sed omnino recolenda est distinctio inter anxietates pastorales et dubia doctrinalia. Alia enim est quaestio, utrum schema certo declaret veritatem catholicam. Alia vero est quaestio, utrum schema forsitan excitet difficultates practicas. In mente tenendum est dictum celeberrimum Ioannis card. Newman, scil. quod mille difficultates non creant ne unum quidem dubium (“a thousand difficulties do not make a single doubt”). Pertinet ad nos Patres, in hoc Concilio adunatos, ut veritatem de libertate religiosa, in hoc schemate contentam, mundo proclamemus sine timore. Etiam ad nos Patres pertinebit, in nostras dioeceses reversos, ut munus nostrum pastorale exerceamus animo forti et tranquillo, certando nempe cum nostris problematibus practicis. Unum tamen nobis non licet, nempe, ut in hoc Concilio propter anxietates pastorales recusemus accipere ipsam veritatem de libertate religiosa, quam schema nostrum egregie declarat.

92

REV.MUS P. D. IOANNES PROU

Abbas praeses generalis Congr. gallicae O.S.B.

Schema nobis propositum saepe saepius agnoscit exercitium libertatis religiosae « intra debitos fines » contineri debere, quin tamen eos limites sufficienter definiat vel delineet eosque sub uno principio reducat, ne in illo quidem paragrapho 4 ubi de his limitibus « ex professo » tractare censetur.

Hoc unicum principium revera existit et id invenimus expressum in documentis non paucis magisterii ecclesiastici: *Bonum* videlicet *commune*. Sola etenim huius « boni communis » notio plene apta est quae religiosae libertatis limites taxative determinet.

Schema nobis proponit libertatis religiosae exercitium sub aspectu iuris. Ius vero, ab auctoritate conditum, est factum sociale quod unquam recte intelligi potest nisi in sua relatione cum duobus aliis vitae socialis elementis, nempe bonum commune et membra societatis.

In unaquaque ex illis societatibus quae homini necessaria sunt ut finem suum consequatur, Ecclesia scilicet, societas civilis et familia, tria distinguenda sunt, nempe: bonum commune - membra huius societatis - auctoritas.

Bonum commune finis est totius activitatis socialis ut sic. Declarare autem vel statuere quae sint huius boni communis elementa constitutiva non est

hominis sed ipsius Dei, cuius est ea constituere, qua auctor naturae humanae et eius vocationis supernaturalis.

Humanarum personarum, utpote *societatis membrorum*, est bonum commune ad effectum perducere. Munus suum praestant, libere agendo, secundum suam naturam, per seipsas vel mediantibus consociationibus ab eis libere conditis. Et ita persona humana quodammodo auctor est boni communis, id scil. promovendo, non tamen constituendo.

Ad auctoritatem tandem pertinet ius proprium condendi, i. e. efficaces normas iuridicas stabiliendi, quibus liberae actiones personarum ad bonum commune promovendum pacifice et organice conspirent.

Totalitas autem vitae in societate sub triplici aspectu consideranda est, nempe: *Ordo finis*, quae connotat omnes valores a Deo statutas et bonum commune integrantes; *ordo executionis*, seu causae efficientis, in qua praeminet persona humana libero arbitrio et responsabilitate praedita; denique pacifica compositio libertatum in ordine ad bonum commune, quod est *ordo iuridicus*.

Et ita duae relationes ad essentiam iuridicae ordinationis pertinent, una scil. ad bonum commune, altera vero ad personas.

Attamen duplex ista relatio ordinationis iuridicae constitutiva, ad unam tantum reduci potest: fundamentalis videlicet relatio iuridicae ordinationis ad bonum commune.

Animadvertendum est, venerabiles Patres, et haec notatio maximi momenti est, bonum commune humanum contradistinguendum non esse, in ethica sociali, a bono personali, cum sit eiusdem naturae. Bonum commune humanum est bonum pluralitatis personarum libertate praeditarum; et ita bonum commune non est aliud quam singulorum ac universorum perfectio personalis in quantum sunt ad invicem in mutua relatione. Et sic libertas, germana humanae personae perfectio, adnumeratur inter valores essentielles auctoritate divina insertos in bono communi, utpote quod sit finis iuridicae organizationis.

Et ita, quanto magis publica potestas vero bono communi inservire intendit eo magis liberos et personales conatus fovet (elle favorise les libres initiatives personnelles) eosque in forma iuris civilis reducit.

Sed notandum est quod, cum bonum commune sit finis iuridicae ordinationis, universi valores boni communis ab ea assumendi sunt, et non unus tantum, cum aliorum detrimento. Omnes enim Boni communis valores ita connectuntur quemadmodum in substantiali unitate hominis omnes perfectiones ad invicem ordinantur.

Ergo personalis libertas, ut valor fundamentalis ad bonum commune assequendum, in normis iuridicis recepta et approbata, intrinsece et essentialiter limitatur ab aliis boni communis valoribus quales stabiliti sunt a Deo sociale naturam hominis creante vel ipsam ad ordinem supernaturalem elevante.

His positis, in religiosis rebus, ius civile ad libertatem limitatur ab omni-

bus ceteris valoribus boni communis saltem in iure naturali contentis, qualiter illud Ecclesiae magisterium auctoritative declarat fideliterque custodit et tradit.

Concludo. Schema debet explicite declarare quamvis ordinationem iuridicam libertatis in re religiosa non habere fundamentum nisi in bono communi, iuris civilis origine et fine. Quod bonum commune definiri potest ad mentem doctrinae catholicae ut bonum pluralitatis personarum quas Deus creavit ad imaginem suam quibusque praecepit ut eum serviant tam in ordine naturali quam in ordine supernaturali. Doctrina sic fundata in genuina notione « personalistica » boni communis¹ propriam Ecclesiae positionem circa libertatem in re religiosa perfecte delineat et eam secludit a totalitarismo tam atheistico quam confessionali necnon et liberalismo. Ea denique positio minime contradicit existentiae illius Status qui veram religionem profiteatur et foveat, dum e contra repellit falsam doctrinam separationis (non dico distinctionis) Ecclesiae et Status civilis.

93

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SAMORÉ

Archiepiscopus tit. Ternobenus

Valde congruum videtur declarationem *de libertate religiosa* proponendam esse a Concilio Vaticano II, praesertim in hisce diebus quando per fere totum orbem terrarum datur pluralitas religionum, et quando conceptus evolutus dignitatis personae humanae videtur includere immunitatem a coercitione civili quoad rem religiosam. Attamen, in textu huius declarationis maxima cura adhibenda est ne aliquid irrepat quod doctrinae catholicae non est plene conforme, praesertim quoad indifferentismum religiosum. Proinde, hae suggestiones offeruntur:

1. In pag. 6, lin. 3, dicatur « cuiusvis potestatis civilis » loco « cuiusvis potestatis humanae », quia de potestate civili sola in schemate tractatur. « Potestas humana » posset includere potestatem Ecclesiae. Sed Ecclesia possidet potestatem coercitivam quoad suos subiectos, e. g., infligendo censuras apostatis a fide (can. 2314).

2. Videtur esse confusio inter libertatem physicam (*Potestatem* aliquid faciendi vel volendi) et libertatem moralem (*Ius* aliquid faciendi vel volendi). Sic in pag. 16, linn. 5 ss. transitus fit a libertate physica eliciendi actum fidei ad libertatem moralem talem actum eliciendi. (Quae libertas non datur, quia Christus dixit: « Qui vero non crediderit, condemnabitur »).

3. Difficile est intelligere quomodo possit dici in schemate quod po-

¹ « Le bien commun, en vue duquel le pouvoir civil est établi, culmine dans la vie autonome des personnes » (PIE XII, 6 déc. 1957) (original français).

testas civilis non debet sese immiscere in rebus religiosis (pag. 9, lin. 3), et quod « status non est auctoritas competens quae possit iudicia ferre de veritate vel falsitate in re religiosa » (pag. 49, lin. 3). Contra quam opinionem citari possunt verba S. P. Leonis XIII, declarantia civitates habere obligationem agnoscendi et colendi veram religionem, i. e., catholicam (*Fontes*, pag. 237). Praeterea, ex doctrina et praxi Ecclesiae scimus Christum Dominum Ecclesiae catholicae dedisse ius exclusivum impedimenta matrimonialia statuendi pro omnibus baptizatis (can. 1038), sicque limitasse auctoritatem potestatis civilis, in quantum respicit ad legem naturalem. Nunc autem si Christus hanc limitationem potestatibus civilibus imposuit, gubernia civilia (scil., homines possidentes auctoritatem civilem) possunt hanc limitationem agnoscere. Hoc vero non possunt nisi possint agnoscere Ecclesiam catholicam esse veram Ecclesiam Christi Domini.

4. In n. 10 (pag. 14-15) innuitur quod Christus nunquam adhibuit coercionem ad discipulos alliciendos. Sed revera, ipse minatus est aeternam damnationem illis qui suum evangelium non crediderint (*Mt.* 16, 16). Item, asseruit Christus quod paenae infligendae illis qui suos discipulos non receperint futurae essent maiores quam Sodomae inflictae (*Lc.* 10-12).

94

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN

Archiepiscopus-episcopus Tergestinus et Justinopolitanus

Attente legi schema declarationis *de libertate religiosa*, quod secretaria generalis Concilii nobis ad domicilium transmiserat iunio mense mox elapso. Variis in partibus apparet emendatum. Sequentia tamen videntur adhuc observanda.

1. Vere magni momenti est comma ultimum numeri secundi. Velim itaque videre melius evoluta tria puncta, quae ibi continentur: *a*) quivis homo tenetur veram quaerere religionem animo recto, humili, constanti, *b*) item tenetur inventam amplecti, *c*) veram esse religionem catholicam affirmetur.

2. Primum comma numeri quinti dicit aequalitatem iuridicam civium non esse violandam ob causas e religione manantes. Assertio haec, sic absoluta, videtur omittenda vel saltem limitanda, quando occurrunt speciales circumstantiae e bono communi provenientes. Quod proponi potest more concordatus, sicut in Italia, ubi sacerdotibus apostatis non licet in scholis publicis docere. Sunt et tribunalia, quae agnoverunt tali modo non laedi aequalitatem civium, quam rei publicae constitutio reddit securam.

3. Est thesis, quae explanari et compleri debet. Agitur de doctrina, quae statuit communitates religiosas non esse impediendas, quominus fidem suam ore vel scriptis promoveant, ita tamen, ut ordo publicus nullatenus turbetur. « Abstinentum est ob omni actionis genere, quod coercionem vel suasio-

nem inhonestam aut minus rectam sapere videatur, praesertim quando de rudioribus vel de egenis agitur ». Quid vero magistri et professores in scholis publicis, vel paedagogi in collegiis et orphanotrophiis, a publica auctoritate dependentibus, hic in Italia, possuntne hi inter alumnos suos proselytismum agere i. e. doctrinas suae religionis pervulgare, et quidem sine coactione (nimirum) et sine pravis suasionibus? Et si quis eos talia agentes vellet cohibere, e. g. directio Instituti, auctoritas religiosa, violaretne ius eorum? Estne ius parentum inane? Abusus esset iuvenilis aetatis et inexperientiae ad labefactandam eorum fidem. Patet textum propositum in hac re deficere.

4. Considerandum tandem, quomodo res de facto procedant. Centenae sectae novae ingrediuntur urbes et parochias. Ipsae protestantium communitates, iam historice consistentes, ea re commoventur, aliquot eorum pastoribus id mihi fatentibus. Populus haud parum perturbatur videns, quomodo novi in dies exsurgant magistri, novas disseminantes doctrinas et fidem patrum eradicare nitentes. Declaratio libertatis respiciat etiam talem praeacerbam rerum condicionem. Absit, ut coram fidelibus compareamus, quasi indifferentes essemus in tanta religionum varietate.

95

EXC.MUS P. D. VILLELMUS SCHOEMAKER

Episcopus Purwokertensis

Auditus in Concilii aula, argumentationibus animatis « pro et contra » schema declarationis, nobis videtur quod *nondum* adest inter Patres « opinio satis communis » de sensu et extensione libertatis personae humanae tam individualis quam communitaria « in re religiosa ».

Quamquam certe fere omnes conveniunt in hoc, quod reiteratio historiae « Inquisitionis Hispaniae vel Romanae » non est suadendum, necnon quod laudes in favore figurae Torquemada non plus audiantur, semper autem adhuc exstant qui quodam spiritu zelotypiae animati, volunt eradicare *ante messem*, omnem errorem intellectualem vel malum-morale, sicut zizania inter triticum.

Etiam ideae qui invocant indirecte theoriam « duorum gladium », unum spirituale *ab* Ecclesia utendum, alium temporale-civile *pro* Ecclesia utendum a Principe christiano, adhuc audiuntur, sicuti mundum adhuc in circumstantiis mediaevalibus convertiret.

Spiritus et habitus zelotypiae « ad maiorem Dei gloriam », tamen reiicitur ab ipso Domino; dicente: « Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum. *Sinite utraque crescere usque ad messem* ». Quae parabola evangelica (*Mt.* 13, 24) iam constituit vera declaratio immunitatis a coactione physica vel morali, a quacumque instantia, ecclesiastica vel civili.

Ex altera parte, ipse textus schematis, mihi non adeo placere valet, quia mihi nimis naturalistica, humanistica apparet, qui « ad captandam benevolentiam mundi non-christiani » argumenta probet ex « iure naturali sumpta »

ideo apparata sicuti « distinctio » inter natura et gratia esset « divisio ». Magis mihi placeret si argumentatio sumeretur ex argumentatione S. Pauli ad *Rom.* 2, 12: « Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege et peribunt et quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur... »

Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium aut etiam defendentium, in die cum iudicabit Deus occulta hominum, secundum evangelium meum, per Iesum Christum ».

Ideo quamquam historia et oeconomia salutis, in Christo Iesu, est factum historicum in et pro toto genere humano, Ecclesia sibi convictum habet, quod quamquam regula moralitatis et veritatis sit in Evangelium Christi et mundus iudicabitur ab ipso secundum evangelium istud, ii qui non crediderunt quia erant sine praedicante (*Rom.* 10, 3. 13 - quomodo audient, sine praedicante?) ipsi sibi lex existunt, et a Deo iudicabuntur secundum suam conscientiam liberam et rectam quamquam in re erroneam.

Et quod non sit potestas humana, qui propter rationes quascumque, iniuste coactionem physicam vel moralem hac in re exercere potest.

Propter has et alias rationes proponere volo, ut saltem quid substantiale a Concilio in re libertatis civicae in re religiosa, dicatur, ut sequitur:

Propositio: circa declarationem de iure personae et communitatum ad libertatem civicam in re religiosa.

1. *A Moderatoribus instituat*ur « *Suffragatio provisoria* » cum quaestionibus:

a) an placet Patribus, quod Synodus evulgat « *Simplex declaratio* » de iure personae et communitatum ad libertatem civicam in re religiosa?

b) an placet Patribus schema actualis, tamquam proponitur, quamquam cum certis modificationibus?

c) si placet maioritati « *simplex declaratio* », petuntur suggestiones circa quod continere deberet.

2. *Propositio mea propria:*

a) Quia concedimus factum, cum noto theologo libertatis Rev. p. John Courtney Murray, S.I., quod proprie dictam scientiam theologice elaboratam « de libertate religiosa » in Ecclesia *nondum* habetur, melius mihi videtur quod in schemate aut declaratione non nimis tempestive rationes proponuntur, quae minus probatae existunt.

b) Quia « conscientia communis catholica » in hodierno tempore satis evoluta est, quin abstinere cupiat a « coactione physica-morali » in re religiosa ab auctoritate ecclesiastica vel civili; et « conscientia communis mundialis » hac in re certe expectat enuntiatio publica et officialis a parte Ecclesiae, postquam et « Nationes Unitae » et « Consilium Mundialis Ecclesiarum Protestantium » enuntiationem officialem hac in re iam publicaverunt.

c) Mihi videtur cum exc. D. J. Rupp a Monaco: nobis sufficere « simplex declaratio » principii et principaliorum consequentiarum in vita publica civili de notione « Iuris personae et communitatum ad *libertatem civicam* in re religiosa »; in textu declarationis absterneatur ab argumentatione; in textu, post declarationem introductivam de missione Salvatoris unice et de obligatione evangelica Ecclesiae Christi, ponatur quod ipsa Mater Ecclesia catholica, deplorans abusus qui a diversis partibus in cursu historiae humanae hac in re factae sunt, solemniter declarat seipsam et omnes homines obligari sentire ad « libertatem civilem in re religiosa ».

Exemplum exarationis habetur tum in declarationis formulam de « Nationibus Unitis » et de “World Council of Churches” (Geneve/Delhi) 1948-1961. Sed cum innovatione textus, secundum sensum evangelicam catholicam.

Conclusio: Textus schematis actualis *minus placet*; *placet tamen* suffragatio provisoria; *placet tamen* textus novus declaratoria.